
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

 S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V    C H E B   

 

Název archivní pom ůcky: Místní národní výbor Okrouhlá  

 

 

Časový rozsah:   1952-1975 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo eviden čního listu NAD: 849  

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1464  

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:    Martina Lepší 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb   

Rok:     2006 



 2 

  
 
 OBSAH 
 

 
 
Úvod…………………………………………………………………………….........................3 

  I.  Vývoj p ůvodce archivního souboru ……………………………  …......................3 

 II. Vývoj a d ějiny archivního souboru………………………………….......................7 

 III. Archivní charakteristika archivního souboru………………………………  ........8 

 IV. Stručný rozbor  obsahu archivního souboru……………………………………...10 

 V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní  

 pomůcky………………............................................... ...........................................10 

  

Příloha č. 1 – seznam použitých pramen ů a literatury……………………………….....11 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek……………………………………………….....13 

Příloha č. 3 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1997 …................................14 

 

 

 

Inventární seznam………………………………………………………………...................18 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 3 

  

 I.Vývoj p ůvodce archivního souboru   

    

  Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou vládou, 

oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní 

správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů 

obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 Úředního 

věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

vydala vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 

4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení 

doprovodil president předsedovi vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil, že národní 

výbory v českých zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 

Úředního věstníku čsl.  a o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

 Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 1945 

č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno:  „ Dokud nebudou vydány podrobnější předpisy o 

organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní organizaci 

národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich 

složek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo uvedeno 

úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, 

odstavci 1 bylo stanoveno : „ Na osvobozeném území Československé republiky buďtež 

vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány 

veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní 

výbor (MNV) spravuje v obvodu  své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou 

spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V každé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak úkoly, 

které mu byly uloženy zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) v sídlech okresů 

vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních 

hejtmanů a dále plnily úkoly uložené jim zvláštními předpisy.  

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) 

a ZNV vládě. Podrobná ustavení o složení, rozsahu a obsahu působnosti národních 

výborů obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945-1947. 

   



 4 

Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho 

náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichž členové však nemuseli být 

členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní 

výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno již v ústavním dekretu presidenta republiky 

ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil : „Pro správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva 

státně nespolehlivého jmenují se podle platného práva komisaři popřípadě komise 

správní…..“ Správní komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu 

obcí a byly postupně všude nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří až šestičlenné 

místní správní komise  odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl  

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, že se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. Důležitým 

ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní 

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. 

pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí 

(sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena v Úředním listě republiky 

Československé (§ 18, odstavec 4).  

 MNV byly v roce 1946 obnoveny na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného 

národního shromáždění konaných 26. května 1946 (§1 a §11, odst. 2 vládního nařízení č. 

120 z 27. května 1946, částka 52 Sb.). 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné 

změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu podvázána 

právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory  pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní 

a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny veřejnou správu ve 

všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce 

a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. Národní 

výbory měly jako orgány jednotné lidové správy zejména tyto úkoly : chránit a posilovat  



 5 

lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní 

bezpečnost, podporovat udržování a zvelebování  národního majetku, účastnit se 

vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu, plánovat a řídit 

hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti, zajišťovat 

předpoklady plynulé zemědělské a    průmyslové výroby,   starat se o zásobování a výživu  

obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, vykonávat pravomoc trestní v mezích 

stanovených zákonem. Národní výbory byly podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, 

zejména ministru vnitra. 

  Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.    

Ústavním   zákonem   ze   dne   16.   září     1953   č.     81/53    Sb.    bylo   řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly  

přímo vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a  zákon č. 13/54 Sb. o 

národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

  V roce 1960 došlo  k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb., o územním 

členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen Západočeský kraj a v něm 

okresy Domažlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, 

Rokycany, Sokolov, Tachov. 

 Po roce 1967 došlo k četným ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla 

podstatně změněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním 

zákonem č. 125/1970 Sb.  a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období NV bylo 

stanoveno na 5 let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o 

NV, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců MNV. 

 13. 6. 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. 6. 1967 byla upravena působnost 

NV. MNV spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, 

místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace, místní 

osvětlení a obstarával komunální nebo jiné služby pro obyvatelstvo. Schvaloval rozmístění 

prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatelstva. Vykonával 

státní správu, zejména na úseku evidence obyvatel. Vedení matrik, požární ochrany, 

výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby 

a ochrany zemědělského a lesního fondu. 

 Ve vesnických obcích působily MNV v nestřediskových obcích se základní 

působností, dále MNV ve střediskových obcích s rozšířenou působností a MNV pro  



 6 

 

několik nestřediskových obcích s rozšířenou působností. Integrace MNV probíhala jednak 

slučováním   obcí, kdy se  bývalé  obce  staly  místními částmi integrované obce, jednak  

sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní označení 

(společný MNV pro několik obcí). O tom, který MNV pro několik obcí má působnost jako 

MNV ve střediskové obci, rozhodoval na návrh ONV Cheb krajský národní výbor. 

          

 Zemědělská obec Okrouhlá  se nachází 9 km východně od Chebu, na hlavní silnici 

mezi Chebem a Mariánskými Lázněmi. Rozkládá se ve svazích kolem Jesenického 

potoka, ústícího nedaleko odtud dříve do Odravy, dnes do údolní nádrže Jesenice. 

Německy se obec nazývala Scheibenreuth. První písemná zmínka o obci pochází z roku 

1299. 

 Podle dochovaných písemností ve fondu nelze zjistit od kdy v obci začala působit  

místní správní komise a kdy začal působit místní národní výbor. Z písemností uložených 

ve fondu MNV Okrouhlá vyplývá, že v roce 1952 působil v obci Místní národní výbor 

Okrouhlá až do konce roku 1975. 

 Přehled působících předsedů MNV Okrouhlá: Jaroslav Volek - od roku 1950 – do 

května roku 1957, p. Dulovec - od června roku 1957 – do 1. 7. 1960, Josef Tůma - 1. 7. 

1960  – do května roku 1964,  Josef Filip - od  května  roku  1964 – do konce roku 1971, 

Ladislav Kukrál - od roku 1972 – do roku 1973.  

 Jména předsedů místní správní komise a místního národního výboru ve výčtu 

neuvedených se v písemnostech fondů nepodařilo zjistit.  

 V Úředním listě č. 12 z 22. 2. 1955 byla vyhlášena a schválena změna názvu obce 

Scheibenreuth na Okrouhlou.  

 V roce 1950 měla obec celkem 205 obyvatel a 46 domů, v roce 1961 282 obyvatel 

a 64 domů, v roce 1962  měla obec 269 obyvatel a v roce 1970 234 obyvatel a 30 domů. 

 Obec Okrouhlá (dle dekretu prezidenta republiky  z 27. října 1945 č. 121/45 Sb., o 

územní organizaci správy, vykonávané NV) měla tyto osady: Dřenice (Treunitz) – do roku 

1950 osadou obce Jesenice, od roku 1963 osadou obce Cheb, Jesenice (Gassnitz) – do 

roku 1970 osadou obce Okrouhlá, Nový Dvůr (Neuhof) – osada obce Okrouhlá v dalších 

letech zanikla, Salajna (Konradsgrün) – do roku 1961 osadou obce Okrouhlá, v dalších 

letech osadou obce Dolní Žandov, Úval (Grün) – od roku 1950 osadou obce Velká Šitboř, 

v roce 1961 osadou obce Okrouhlá, v dalších letech osadou obce Milíkov, Velká Šitboř 

(Gross Schüttüber) – do roku 1961 osadou obce Okrouhlá, v dalších letech osadou obce 

Milíkov. 

  



 7 

 

 Místní národní výbor zrušil na své schůzi 23. 9. 1960 matriční obvod Okrouhlá, 

protože jeho činnost byla nepatrná a matriční obvod byl zařazen do Chebu. 

 Odbor pro vnitřní věci ONV v Chebu usnesením rady č. 173 ze dne 14. 6. 1963 a 

usnesením plenárního zasedání č. IV/8 ze dne 21. 6. 1963 provedl podle §16, zákona č. 

36/1960 Sb., změnu v katastru v oblasti Jesenické přehrady. Osada Dřenice se vyčleňuje  

ze zprávy MNV Okrouhlá a připojuje se jako osada s úředním názvem Dřenice do správy 

MěstNV v Chebu. Na pravém břehu vodního díla vyčlenil ONV Cheb z osady Jesenice 

výměrem 101.06.97 ha a připojil je ke k. ú. Okrouhlá. Územní změny v oblasti Jesenické 

přehrady nabyly účinnosti dnem 1. 7. 1963.   

 Místní národní výbor ukončil svoji činnost k 1. 1. 1976, kdy byla obec sloučena s 

obcí  Dolní Žandov. O sloučení obce Okrouhlá s obcí Dolní Žandov  se zmiňuje 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR z roku 1978, dále Statistický lexikon obcí  ČSSR z roku 

1982.  

 

 II. Vývoj a d ějiny archivního souboru  

 

 Na většině spisů se vyskytují podací razítka  s   jednacími čísly.   Jednací   čísla    

jsou   zachycena  v   podacích   protokolech (inv.č. 2 – 3) z let 1960 – 1964. 

 Podle výskytu podacích razítek s jednacími čísly na písemnostech – např. 1960 – 

č.j. 1, 15, 54, 75, 82, 1961 – č.j. 22, 29, 156, 1962 - č.j. 12, 86, 104, 121, 124, 1963 – č.j. 

3, 4, 6, 46, 57, 75, 109, 111, 1965 – č.j. 168, 1968 – č.j. 29, 135, 146, 152, 1969 – č.j. 7, 

23, 52, 118, 126, 1971 – č.j. 134 – je vidět , jak málo písemností se z celého fondu MNV 

Okrouhlá podařilo zachovat. 

 Při odborné archivní dohlídce provedené dne 3. 9. 1971 ředitelem Okresního 

archivu v Chebu Dr. Grossem na MNV Okrouhlá za účasti předsedy MNV Josefa Filipa  

bylo zjištěno a zapsáno, že spisovna byla umístěna přímo v kanceláři MNV a v budově 

kulturního domu, kde  se  nalézalo  větší  množství  písemností. Spisy  byly  podle  zápisu   

v neuspořádaném stavu. 

 První část písemností byla předána dne 3. 9. 1971 do Okresního archivu v Chebu 

Místním národním výborem Okrouhlá a zapsána pod přírůstkovým číslem  383. Jednalo se 

o 18 knih, 3 pořadače, 9 složek a 1 fascikl písemností z let 1945 – 1965. 

 Druhá část písemností byla zapsána dodatečně 21. 9. 1993 pod přírůstkovým 

číslem  1137. Jednalo se o 2 svazky  písemností z let 1960 – 1975. 

  

       



 8 

 

 III. Archivní charakteristika archivního souboru  

 

 Časové rozmezí fondu je 1952 – 1975. Ve fondu se nedochovaly písemnosti z let 

1945 – 1951. Nepodařilo se zjistit, proč tomu tak je. 

 Všechny  písemnosti nepokrývají celé období působnosti Místního národního 

výboru Okrouhlá. Některé agendy se ve fondu nevyskytují vůbec, např. písemnosti týkající 

se potravinářského průmyslu, ochrany životního prostředí, církevních záležitostí. Ostatní 

agendy jsou dochovány torzovitě. Např. knihy zápisů se vyskytují pouze z let 1966 - 1972 

(inv. č. 1), volby jsou z let 1960 – 1962, 1964, 1968 (inv.č. 6, 7), zápisy ze schůzí pléna, 

rady a veřejných jsou z let 1960 – 1974 (inv.č. 15, 16, 17), seznamy obyvatel z let 1962 

(inv.č. 26), plány práce rady a pléna  z let 1960 – 1961, 1969 (inv.č. 35) atd. 

 Spisy  byly v roce 1997 uspořádány Martinou Lepší jako inventární soupis. V roce 

2005 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. 

 Jako příloha č. 3 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání 

uspořádání písemností v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou  Martinou Lepší  v roce 

1997. Oproti minulé pomůcce došlo k přeformulování obsahu některých inventárních čísel. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vnitřní skartací  dne 1. 4. 1997 vyřazeno 0,20 bm 

bezvýznamného materiálu. Viz protokolární záznam o provedení vnitřní skartace a 

vyřazení písemností bez trvalé dokumentární hodnoty ze dne 8. 12. 1997, č.j. 758/1997.      

 Zápisy ze schůzí pléna, rady a  veřejných schůzí (inv.č. 10, 11, 12) jsou zařazeny v 

kategorii č. I. Ostatní  písemností fondu MNV Okrouhlá jsou v kategorii č. II.  

 Inventář byl zpracován  podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 

 Zpracovatelka jej použila proto, že je doporučen zejména pro ty případy, kdy se 

původce fondu neřídil žádnou spisovou normou. 

 

 

 

   

 

 

  

        



 9 

 

 Popis členění inventárního seznamu 

 

A. Úřední knihy        Čas.rozsah  Inv. č.  

a)  knihy správní       1966 - 1972  1 

 

B. Spisový materiál  

a) registraturní pomůcky      1960 - 1964  2-3 

a) spisy 

 - statutární záležitosti organizace, kontrola  1960 - 1975  4-21 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku  1960 - 1975  22-25 

 - evidence obyvatel, matriční záležitosti   1960 – 1968  26-29 

 - finance a plánování     1952 – 1970  30-35 

 - územní plánování a výstavba obce   1960 – 1963  36-44 

 - místní hospodářství     1963 – 1969  45-48 

 - doprava       1962 – 1968  49-52 

 - obchod a cestovní ruch     1962   53 

 - pracovní síly      1961 – 1969  54-55 

 - zemědělství      1960 – 1969  56-67 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství  1962   68 

 - vodní hospodářství     1962 – 1969  69-70 

 - zdravotnictví a sociální péče    1960 – 1969  71-81 

 - školství       1961 – 1969  82-85 

 - kultura, sport a tělovýchova    1968   86 

  

 

C. Účetní materiál         

a) knihy        1960 – 1970  87- 103 

 

D. Ostatní materiál  

a) mapy, plány       1971   104-105 

 

 

 

 

    



 10 

 

 IV. Stručný rozbor  obsahu archivního souboru  

 

 Po jazykové stránce je fond český. 

 Materiál fondu  umožňuje studium chodu veřejné  správy a poměrů v obci nejen  

v prvních letech po skončení druhé světové války. 

 Ve fondu se vyskytují geometrické polohopisné plány na rozdělení a zaměření 

pozemkových parcel k. ú. Okrouhlá a Jesenice (inv. č. 104, 105). 

  

 

 

   

 

 V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní  pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala  a inventární seznam sestavila v roce 2005  

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

31. 8. 2006         Martina Lepší 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramen ů a literatury  

 

Prameny  

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, knihy č.: 39  (kap. I.)    

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, karton č.: 7, 271, 712  (kap. I.) 

- Fond č. 314 – Městský národní výbor Cheb, karton č.: 1 (kap. I.) 

 

Literatura  

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 

národních výborech a Prozatímním národním shromáždění (kap. I.) 

-  Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení 

č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. Ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé    

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících   

 (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 81/53 Sb. ze dne 16. září 1953 o řízení národních výborů vládou 

(kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 12/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech   

 (kap. I.) 

-  Zákon č. 13/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech  (kap. I.) 

-  Zákon č. 14/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o volbách do národních výborů   (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 36/1960 Sb. §17 ze dne 9. 4. 1960  o územním členění státu 

(kap. I.) 

- Zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 9/68 Sb., o zřizování odborů národních výborů (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 43/71 Sb., kterým se mění čl. Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního 

zákona o československé federaci (kap. I.) 

- Zákon ČNR č. 57/71 Sb., kterým se mění zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech  

 (kap. I.) 

        



 12 

 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978  (kap. I.) 

-  Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984  (kap. I.) 

- Heimatbuch 1981 (kap. I.) 

- Jiří Úlovec, Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, 1998 (kap. I.) 

- www. chebskapanev.cz/Okrouhla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek 

 

č.j.-   číslo jednací 

ČSAD-  Československá autobusová doprava 

ČSR-   Československá republika 

ĆSSS-  Československé státní statky 

inv.č.-   inventární číslo 

k.ú. -   katastrální území 

MNV-   místní národní výbor 

n. p.-   národní podnik 

NV-   národní výbor 

ONV-   okresní národní výbor 

ZDŠ-   základní devítiletá škola 

ZNV-   Zemský národní výbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



 14 

Příloha č. 3 – Konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1997 
 

Původní pom ůcka 
Martina Lepší 

Cheb, 1997 
Inventární čísla 

Nová pom ůcka 
Martina Lepší 

Cheb, 2006 
Inventární čísla 

1 1 

2 87 

3 88 

4 89 

5 90 

6 91 

7 92 

8 93 

9 94 

10 99 

11 100 

12 101 

13 102 

14 103 

15 98 

16 95 

17 96 

18 97 

19 2 

20 3 

21 17 

22 9,32 

23 19 

24 19 

25 19 

26 13,14 

27 21 

28 4,5 

29 10 

30 11 

31 12 

 

 

 

 



18 

Inv.č.  Obsah    Čís.rozmezí Časový rozsah       Ev.j. 

 

A. ÚŘEDNÍ KNIHY 

a) knihy správní 

 

1  Kniha zápisů komise veřejného pořádku 

  4. 8. 1966 – 1. 9. 1972     1966-1972  K 1 

 

 

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  

a) registraturní pomůcky 

 

2  Podací protokol   č.j. 1 – 128  1960   R 1 

3  Podací protokol      1961-1964  R2 

       č.j. 1 – 163  1961    

       č.j. 1 – 141  1962 

       č.j. 1 – 120  1963 

       č.j. 1 – 55  1964    

 

 

b) spisy 

 

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 

      

 Statutární záležitosti 

 

4  Podání návrhu MNV Okrouhlá o zrušení matričního  

  obvodu v obci      1960   N 1 

5  Seznam matričních obvodů    1963   N 1 

  

 

  

   

 



19 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

Volby 

 

6  Volby do Národního shromáždění   1960-1962  N 1 

7  Volby do národního výboru    1960-1968  N 1 

8  Volby soudců z lidu: 

  - hlášení o výsledcích, hodnocení činnosti, přihlášky, 

   seznam voličů, voličské průkazy, zápisy o hlasování, 

   zápisy o sčítání hlasů     1961-1967              N 1 

        

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

9  Zprávy o činnosti MNV     1962-1968  N 1 

10  Zápisy ze schůzí pléna a ze zasedání MNV  1960-1974  N 1 

11  Zápisy ze schůzí rady MNV    1960-1973              N 1 

12  Zápisy z veřejných schůzí MNV    1965-1967  N 1 

13  Komise  pro místní bezpečnost: 

  - zápis ze schůze      1960    N 2 

  - úkoly komise      1960                        N 2 

14  Komise pro ochranu veřejného pořádku: 

  - zápisy ze schůzí      1972-1975  N 2 

15  Plány práce rady a pléna MNV    1961-1972  N 2 

16  Plán a pokyny pro organizování hvězdicové 

  štafety okresu Cheb     1961   N 2 

17  Vysazování stromů republiky v obci   1968   N 2 

18  Nařízení, směrnice vydaná ONV v Chebu  1960-1969  N 2 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

19  Záležitosti členů MNV: 

  - seznamy členů      1960   N 2 

  - hodnocení činnosti     1967                        N 2 

  - uvolnění z funkce předsedy ONV, podání  

   zprávy MNV      1969                        N 2 

20  Pracovní poměr: 

  - rozvázání pracovního poměru     1963   N 2 

 

  

     Kontrolní činnost 

 

21  Zápis o provedené prověrce na MNV   1962   N 2 

 

 

 

Vnit řní správa a ochrana ve řejného po řádku 

 

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku 

 

22  Trestní řízení: 

  - žádost MNV zaslaná na Ministerstvo spravedlnosti 

 v Praze ohledně  milosti pro odsouzeného  

   Juraje Lizanera      1962   N 2 

  - vyšetřovací spis Václava Šlehofera v trestní věci 1963  N 2 

23  Záležitosti přestupkové: 

  - zápis o projednávání přestupků, hlášení osob  

 odsouzených za přestupky urážení na cti,  

   pomlouvání, napadání osoby, krádeže, vyživovací, 

   záškoláctví       1962-1975  N 2 

 

 



21 

 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Požární ochrana 

 

24  Zápisy o provedených požárních kontrolách  1962-1969  N 2 

 

 

Vojenské záležitosti, civilní ochrana 

 

25  Záležitosti vojensko – správní: 

  - charakteristiky branců     1960-1964  N 2 

  - zápis o provedené kontrole vojenské evidence 1962   N 2 

  - seznamy branců      1963-1969  N 2 

 

 

Evidence obyvatel, matri ční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

26  Seznamy obyvatel (Čechů, Němců)   1962   N 2 

 

 

Čestná občanství a čestná uznání udělovaná NV 

 

27  Seznam občanů navržených k udělení pamětní plakety 

  k 50. výročí ČSR      1968   N 2 

 

 

Matriční záležitosti 

 

28  Žádost o povolení sňatku nezletilé Heleny Holubové 1968   N 2 

29  Žádosti a rozhodnutí ONV v Chebu (odbor pro vnitřní 

  věci) o změně příjmení     1960-1961              N 2 

 



22 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Finance a plánování 

 

Evidence a správa majetku 

 

30  Pozemková kniha: 

  - usnesení soudu o povolení zápisu do  

   pozemkové knihy obce Okrouhlá (vklady 

   vlastnických práv, převody)    1952-1964  N 2 

 

 

Finanční hospodaření 

 

31  Rozpočet MNV      1969   N 2 

32  Zápisy o prověrkách finančního hospodaření MNV 1968-1969              N 2 

33  Konta MNV       1965-1970  N 3 

 

 

 

 Místní daně a poplatky    

 

34  Daň domovní: 

  - výkaz       1960   N 3 

 

 

 Plánování  

 

35  Plány: programový, plán aktivů, na zimní období 1960-1969       N 3 

 

 

 

 

 

 



23 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Územní plánování a výstavba obce 

 

Výstavba 

 

36  Akce Z: 

  - návrh plánu      1963   N 3 

37  Územní rozhodnutí: 

  - pro výstavbu 2 bytových jednotek a skladu 

 v Jesenici       1961                       N 3 

  - na stavbu spodního trubního řádu s úpravnou 

 vody v Okrouhlé      1962                       N 3 

38  Připomínky MNV Okrouhlá k výstavbě náhradních 

  objektů za zátopovou oblast    1960-1962              N 3 

39  Seznam větších staveb rozestavěných v obvodu  

  MNV        1961   N 3 

40  Zápisy provedené na MNV za účelem provedení 

  výběru staveniště pro bytové jednotky v obci  1961-1962  N 3 

41  Převod pozemků pro účely výstavby soukromých  

  chat u Jesenické přehrady    1962   N 3 

42  Požadavek občanů k výstavbě kulturního domu 

  v obci        1963   N 3 

43  Žádost o přemístění telefonní stanice   1961   N 3 

44  Protokol o předání veřejného rozhlasu do užívání 1962   N 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Místní hospodá řství 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

45  Zpráva k činnosti služeb – žádost o zřízení holičské 

  provozovny v jednotlivých osadách obce Okrouhlá 1963   N 3 

 

 

Bytové hospodářství 

 

46  Seznam domácností v obci    1963                        N 3 

47  Žádost o zrušení nájemného poměru   1963   N 3 

48  Evidence bytů – zápis z kontroly    1969                        N 3 

 

 

 

Doprava 

 

Místní komunikace 

 

49  Zápis sepsaný na odboru dopravy ONV v Chebu, 

  kde předmětem jednání bylo projednání generální 

  opravy státní silnice III. třídy Leinbruck – Salajna 

  (silnice propojující Cheb s Mariánskými Lázněmi, 

  mezi odbočkami Manský Dvůr a Salajna)  1962   N 3 

50  Projednání o nedostatcích v autobusovém spojení  

  obce, podpisy občanů     1962   N 3 

51  Zrušení prodlouženého autobusového spoje  

  s osadou Salajna       1963   N 3 

52  Zápis z porady o jízdních řádech ČSAD  1968   N 3 

 

 

 



25 

 

 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Obchod a cestovní ruch 

 

Obchod 

 

53  Zpráva o zásobovací situaci v obci   1962   N 3 

 

 

Pracovní síly 

 

54  Pracovní síly: 

  - místopřísežná prohlášení o zaměstnání  1961   N 3 

  - obecní přehledy o počtu osob trvale činných 

   v zemědělství      1965-1968              N 3 

55  Kádrové posudky      1961-1969              N 3 

 

 

Zemědělství 

 

Organizace zemědělských závodů 

 

56  Úkoly a plánování na úseku zemědělství  1963   N 3 

57  Stanovení nájemného Státnímu statku n. p. 

  Jesenice       1960  N 3 

58  Technicko organizační opatření na statku Jesenice 1960                        N 3 

59  Zápis z projednávání ročního komplexního rozboru 

  za rok 1962 Státního statku n. p. Jesenice  1963                        N 3 

60  Protokol z prověrky o připravenosti na jarní práce  

  Státního statku n.p. Jesenice    1963   N 3 

 

 

 



26 

 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Zemědělská výroba 

 

61  Zpráva o nedodržení osevních ploch   1962   N 3 

62  Zpráva o provedené kontrole stavů hospodářského 

  zvířectva v držení zaměstnanců Státního statku n. p. 

  Jesenice       1963   N 3 

63  Obecní přehled o stavu hospodářských zvířat  1969   N 3 

64  Zápis o rozsahu škody na pozemcích hospodářství 

  Okrouhlá       1968   N 3 

 

 

Zemědělská půda 

 

65  Žádost Archeologického ústavu v Praze o sdělení 

  vlastníků pozemkových parcel v k. ú. osady  

  Dřenice       1960   N 3 

66  Zápis o využití půdního fondu v hospodářství 

  Okrouhlá       1963   N 3 

67  Financování a účtování nákladů na rekultivaci 

  půdy – výpis ze směrnice     1963-1964  N 3 

 

 

Lesní hospodá řství, myslivost a rybá řství 

 

Myslivost 

 

68  Seznam držitelů loveckých lístků a loveckých 

  zbraní       1962   N 3 

 

 

 

 



27 

 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Vodní hospodá řství 

 

 

69  Zápis z vodohospodářského jednání  ve věci  

  odvodnění pozemku č. 1 – vodního díla Jesenice 

  v Odravě       1962   N 3 

70  Návrh na likvidaci opuštěného vodního díla v k. ú. 

  Salajna       1969   N 3 

 

 

Zdravotnictví a sociální pé če 

 

Zdravotnictví 

 

71  Očkovací seznamy      1960-1962  N 3 

72  Přemístění poradny pro kojence do obce Okrouhlá 1960   N 3 

73  Seznam občanů podléhajících hromadnému 

  RTG snímkování plic     1960   N 3 

74  Žádost MNV o změnu zdravotnického obvodu pro 

  obec        1961   N 3 

75  Zpráva pro ošetřujícího lékaře    1969   N 3 

76  Hygienické prohlídky: 

  - v Národní škole Salajna – zápis   1960   N 3 

  - v Národní škole v Jesenici    1960   N 3 

  - v žňovém útulku – zřízený pro 20 dětí od 2 do 6 let 1962   N 3 

  - v závodní kuchyni ČSSS Okrouhlá   1963   N 3 

  - v závodní jídelně ČSSS Jesenice   1963  N 3 

 

 

 

 

   



28 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Sociální péče 

 

77  Rozhodnutí odboru sociálního zabezpečení ONV 

  Cheb o dětském příspěvku    1962   N 3 

78  Rozhodnutí posudkové komise sociálního 

  zabezpečení ONV v Chebu o přiznání částečného 

  invalidního důchodu     1961-1965              N 3 

79  Oznámení o výplatě starobního důchodu  1961   N 3 

80  Evidenční listy potřebných občanů (druh důchodu, 

  sociální situace)      1969   N 3 

81  Zprávy o plnění úkolů na úseku péče o mládež 1968-1969              N 3 

 

 

Školství 

 

82  ZDŠ Okrouhlá: 

  - jednání rady a školské komise MNV v Okrouhlé o 

 převedení venkovských škol – rozbor situace 1961                        N 3 

  - oznámení o zjištěných závadách na školní budově 1962  N 3 

  - kolaudace dvoutřídní školy – zápisy   1962   N 3 

  - zápis o převzetí školy     1963  N 3 

  - inspekční záznamy     1968-1969              N 3 

  - zpráva o řediteli školy Františku Coufalovi  1969                        N 3 

83  ZDŠ Jesenice: 

  - žádosti o přidělení bývalé budovy školy   1963   N 3 

84  ZDŠ Salajna: 

  - uzavření školy      1962-1963  N 3 

85  Seznam dětí připadajících v úvahu pro umístění 

  v mateřské školce v obci, podpisy matek  1962   N 3 

 

 

 

 



29 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

Kultura, sport a t ělovýchova 

 

86  Knihovna v Okrouhlé a Salajně: 

  - zprávy z metodických návštěv v knihovnách  1968   N 3 

  - protokoly z revizí       1968  N 3 

 

 

C) ÚČETNÍ MATERIÁL 

 

a) knihy 

 

87  Kniha příjmů       1960-1961             K 2 

88  Kniha příjmů       1962-1965               K 3 

89  Kniha výdajů      1960   K 4 

90  Kniha výdajů      1961                        K 5 

91  Kniha výdajů      1962   K 6 

92  Kniha výdajů      1963   K 7 

93  Kniha výdajů      1964       K 8 

94  Kniha výdajů      1965    K 9 

95  Kniha dlužníků      1960-1961  K 10 

96  Kniha dlužníků      1965-1966  K 11 

97  Kniha dlužníků      1966-1970  K 12 

98  Kniha pohledávek      1962-1963             K 13 

99  Pokladní deník      1959-1960             K 14 

100  Pokladní deník      1961                      K 15 

101  Pokladní deník      1962-1963             K 16 

102  Pokladní deník      1964  K 17 

103  Pokladní deník      1965   K 18 

 

 

 

 

 



30 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

D. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

104  Geometrický polohopisný plán k. ú. Okrouhlá, 

  situační náčrt na rozdělení pozemkové parcely 

  č. 26, měřítko 1 : 2880, 3 listy 21x29,5 cm  1971   M 1 

105  Geometrický polohopisný plán k. ú. Jesenice, 

  situační náčrt na zaměření pozemkové parcely 

  č. 472, měřítko 1 : 2880, 3 listy 21x29,5 cm  1971   M 2 

     

 

  

   

   

 

 

 

 

 

 



       31 

 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Okrouhlá 

 

Časový rozsah:   1952-1975 

 

Počet evidenčních jednotek: 25 (18 knih, 2 podací protokoly, 3 kartony,  

      2 jiné - plány) 

 
 

 

Počet inventárních jednotek: 105 

 

Rozsah fondu v bm:  0,53 (18 knih – 0,20 bm, 2 podací protokoly – 

     0,02 bm, 3 kartony - 0,30bm,  

      2 mapy – 0,01 bm) 

 

Stav ke dni:    31. 8. 2006 

 

 

 

 

Fond zpracovala:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavila:            Martina Lepší 

 

Počet stran:    30 

Počet exemplářů:   5 

 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     31. 8. 2006 – SOAP/020-0376/2006 

 

 



Nová tiráž - GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Okrouhlá  

Značka archivního fondu:  MNV Okrouhlá 

Časový rozsah fondu:   1952 – 1975 

Počet inventárních jednotek:  105 

Počet evidenčních jednotek:  25 (18 úředních knih, 2 podací protokoly, 3 kartony, 2 mapy) 
 
 

Rozsah části fondu v bm:  0,59 

Stav ke dni:    06. 11. 2012 

Vypracoval:    D. Hlaváčová 

 


